
   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 
 PROTOCOLLO 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
ORIGINALE   

 
COPIA   

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n.08 del 13.01.2026 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2026/2028 E RELATIVO ELENCO ANNUALE  2026. 

ADOZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI E FORNITURE PER IL PERIODO 2026/2028 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI addì TREDICI del mese di GENNAIO, in modalità 

telematica alle ore 18:50 si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge nelle persone dei signori: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

PELLEGRINO VITO LUIGI SINDACO SI 

PICONE TOMMASO VICE SINDACO SI 

DIANA M. ROTONDA ASSESSORE NO 

VITALE MARTA ASSESSORE SI 

DELL’AVERSANA M.GRAZIA ASSESSORE SI 

ARIANO VIRGINIA ASSESSORE SI 

 

Risulta assente: Diana M.R. 

Assiste il Segretario Generale dr. Marcello Laonigro, incaricato della redazione del verbale.   

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara validamente costituita la Giunta 

Comunale e aperta la seduta.   

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso il parere di 
competenza come segue: 
In ordine alla regolarità tecnica: 
           parere favorevole. 

□ parere non favorevole 
□ parere irrilevante 

Il Responsabile Area Assetto del Territorio 
f.to dr. Luigi Scarpa 

In ordine alla regolarità tecnica: 
           parere favorevole. 

□ parere non favorevole 
□ parere irrilevante 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to dr. Biagio Romano  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
8
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

IL SINDACO 

Premesso  

  che l'art. 37 del Codice degli Appalti D.Lgs 36/2023 -  "Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b), nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

  che ai sensi del comma 2 dell'art. 37, solo "i lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a) - € 5.382.000,00 -, sono inseriti 
nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione"; 

Premesso altresì:  

 che il programma triennale dei lavori pubblici è dovrà essere allegato al documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 

  che, prioritariamente al citato documento unico di programmazione, occorre provvedere alla 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, in ottemperanza alle 
disposizioni del citato art. 37 del Codice degli Appalti D.Lgs 36/2023; 

  che il comma 3 prevede tra l'altro "il programma triennale di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
stimato superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;  

Richiamato  l'allegato 1.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli 
schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione 
delle fonti di finanziamento; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 18.12.2025  con il quale viene affidato incarico d Responsabile 
dell’Area III – Assetto del Territorio, con delega per la redazione del Piano Triennale, all’arch. 
Luigi Scarpa; 

Preso atto che il referente per la programmazione delle Opere pubbliche ha predisposto la proposta, 
da sottoporre alla Giunta, di piano triennale per gli anni 2026-2027-2028 ed elenco annuale anno 
2026 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00, in conformità agli schemi tipo sopra 
citati; 

Atteso che a norma dell'art. 3 comma 2 dell'allegato 1.5 al nuovo codice - Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36), lo schema e composto, con riguardo al Programma triennale dei lavori 
pubblici, dalle seguenti schede: 

A) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B) elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
8
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

C) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;  

F) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5. 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa; 

Ritenuto di dover adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, per 
essere successivamente allegato al DUP 2026/2028 costituendone parte integrante.  

Ritenuto adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e il 
piano triennale di acquisizione beni, servizi e forniture  2026/2028; 

Visti lo schema dei LL.PP. 2026/2028 e l'elenco annuale dei lavori dell'anno 2026; 

Visto il Dlgs n° 267/2000; 

Visto il Dlgs n° 118/2011; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile a norma di quanto disposto dall’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 

di  prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa 

di  approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

di adottare lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 
2026/2028, del Programma  Triennale delle Opere Pubbliche 2026/2028 e relativo elenco annuale 
per l'anno 2026 predisposto dal Referente del Programma Triennale dei LL.PP., Arch. Luigi Scarpa, 
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle 
seguenti schede: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
8
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

 

A)  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;  

B)  elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

D) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

E) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5. 

di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi  dell’art. 5 -All. I.5- del D.Lgs. 36/2023; 

di disporre l’invio al Revisore dei Conti per l’acquisizione del relativo parere prima 
dell’approvazione in Consiglio Comunale; 

di disporre altresì la trasmissione al Consiglio Comunale per la definitiva approvazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to (Arch. Luigi Scarpa) 

Il  Sindaco 

f.to (Arch. Vito Luigi Pellegrino) 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
8
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta del Sindaco come sopra illustrata e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica e del 
procedimento, e contabile, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria  (art. 49 e 147 bis) del 
T.U. approvato con D.L.vo 18-8-2000); 

Con votazione unanime; 

D E L I B E R A 

di approvare, nonché fare propria, la proposta sopra riportata, da ritenersi qui integralmente riscritta; 

di adottare lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 
2026/2028, del Programma  Triennale delle Opere Pubbliche 2026/2028 e relativo elenco annuale 
per l'anno 2026 sulla base degli schemi tipo del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti , 
composto da: 

1. Allegato 1 -Programmazione triennale dei lavori pubblici: 

  scheda n°1 - Quadro delle risorse disponibili relativo al programma triennale delle opere 
pubbliche 2026/2028 del Comune Di Parete; 

  scheda n°2 – Articolazione della copertura finanziaria relativo al programma triennale delle 
opere pubbliche 2026/2028 del Comune di Parete; 

  scheda n°2b – Elenco degli immobili da trasferire ex art. 19 comma 5 ter della legge 109/94 
e s.m.i.; 

  scheda n°3 – Elenco annuale – anno 2026, relativo al programma triennale delle opere 
pubbliche 2026/2028 del Comune di Parete; 

2. Allegato 2 - programmazione  triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 
2026/2028: 

  Scheda A- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
  Scheda B- Programmazione triennale di beni e servizi 2026/2028; 
  Scheda C- Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati. 

Di dare atto che la presente deliberazione costituisce presupposto per il predisponendo D.U.P. 
2026/2028, costituendone parte integrante. 

Di disporre la trasmissione al BDAP e la pubblicazione del predetto programma all’albo pretorio on 
line e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” come stabilito dall’art. 5 -
All. I.5- del D.Lgs. 36/2023; 

Con separata votazione ad esito unanime il presente deliberato viene dichiarato immediatamente 
eseguibile. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
8
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

/////////////////////////////////////// 

 

Pareri ai sensi dell’ex art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18-8-2000 n. 267, sulla deliberazione 
della Giunta Comunale avente ad oggetto “ Adozione  programma  triennale delle opere pubbliche 
2026/2028 e relativo elenco annuale  2026. Adozione  programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e forniture per il periodo 2026/2028” 

 

 

Il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio 

Esaminati gli atti inerenti la presente proposta di deliberazione, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

F.to Arch. LUIGI SCARPA 

 

 __________________________________________________________ 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 

Esaminati gli atti inerenti la presente proposta di deliberazione, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

F.to Dott. Biagio Romano 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
8
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
Il Sindaco                                          
f.to  Arch. Vito Luigi Pellegrino                                      

Il  Segretario Generale 
f.to dr. Marcello Laonigro 

 
Certificato  di  Pubblicazione 

 
Albo  pretorio  n._______ 

 
Certificasi  dal  sottoscritto, quale Responsabile dell’Area Amministrativa, che copia  della  

presente  deliberazione, in data odierna, è  stata: 

- pubblicata  all’Albo  Pretorio On-line dell’ente, nei modi e termini di legge;  

- comunicata in  elenco  ai  capigruppo  consiliari  ai  sensi dell’art. 17  comma 36 della 

Legge 127/97. 

Parete, lì __________________ 
Il Resp Area Amm.va 

 
 

 
Attestazione di Esecutività 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Generale, sulla  scorta  degli  atti  di  ufficio,  certifica  che  la  presente  

deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno 13.01.2026 

 

  perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile; 

  perché  decorsi  dieci  giorni  dalla  sua  pubblicazione. 

 

Parete, lì  _________________ 

 
 

Il  Segretario Generale 
f.to dr. Marcello Laonigro 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Parete, lì __________________  

 
_________________________ 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
0
8
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


